102  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 1682/2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1093585.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 79/2022,
premiado  com  o PROJETO AXÉ É VIDA E AMOR DANÇA AFRO CONTRA O
RACISMO RELIGIOSO EM AMBIENTE ESCOLAR  no EDITAL N.º 04 /2022,
de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CUL-
TURA 2022 , Fiscal Titular o servidor DANILO BRACCHI , matrícula nº
5897404, Cargo: Téc. G. Cultural, setor/local de trabalho: diretoria de ar-
tes, e como fiscal substituto a servidora NÍVIA DE MORAIS BRITO, matrí-
cula nº 57194583, Cargo: Téc.  Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:
Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1683/2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1090834.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 72/2022,
premiado  com  o PROJETO NAS ASAS DO TEATRO DE PÁSSARO JUNINO
no  EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE IN-
CENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022 , Fiscal Titular a servidora DEUSARINA
VASCONCELOS DA CRUZ , matrícula nº54185368, Cargo: Téc. G. Cultural,
Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto a ser-
vidora LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula nº 5870780, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1684/2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1090559.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 110/2022,
premiado  com  o PROJETO MATRIARCAS DA LIBERDADE: AS HISTÓRIAS
QUE NÃO TE CONTARAM no  EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022 , Fiscal Titu-
lar o servidor YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204978, 
Cargo: Téc. G. Cultural, Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes, e
como Fiscal Substituto a servidora LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA, ma-
trícula nº 5870780, Cargo: Téc.  Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:
Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1685/2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1092635.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 88/2022,
premiado  com  o PROJETO O GRANDE CIRCO EM MINIATURA: TEATRO-
CAIXA-CIRCO no  EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022 , Fiscal Titular a ser-
vidora ELIANA MARIA RIBEIRO, matrícula nº 3155005, Cargo: Téc. Admi-
nistração e Finanças, Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes, e como
Fiscal Substituto a servidora ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO, matrí-
cula nº 32956, Cargo: Auxiliar Técnico, Setor/Local de Trabalho: Diretoria
de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1686/2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1087994.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 77/2022,
premiado  com  o PROJETO ESCOLA DE RISO E COMICIDADE DRAG no 
EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE IN-
CENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022 , Fiscal Titular o servidor YSMAILLE
FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204978, Cargo: Téc. G. Cultural,
Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto o
servidor MÁRCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº 57213662, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1687/2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1090124.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 81/2022,
premiado  com  o PROJETO APÓCRIFOS: ESCRITAS DA CIDADE no  EDITAL
N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À
ARTE E À CULTURA 2022 , Fiscal Titular o servidor FELIPE NUNES PAMPLO-
NA, matrícula nº54196963, Cargo: Téc. G. Cultural, Setor/Local de Traba-
lho: Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto a servidora MELISSA BAR-
BERY LIMA, matrícula nº  5899643, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1688 /2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1096184.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 96/2022,
premiado  com  o PROJETO SOBRE VIDAS E ESTAÇÕES – IMAGENS PARA
OUVIR , SONS PRA VER no  EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022 , Fiscal Ti-
tular a servidora MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº 5899643, Cargo:
Téc. G. Cultural, Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes, e como Fis-
cal Substituto a servidora LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula nº
5870780,  Cargo: Téc.  Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Diretoria
de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1689/2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1090871.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 100/2022,
premiado  com  o PROJETO SUOR DO TAMBOR – VIDEOCLIPE no  EDITAL
N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À
ARTE E À CULTURA 2022 , Fiscal Titular o servidor FELIPE NUNES PAMPLO-
NA , matrícula nº 54196963, Cargo: Téc. G. Cultural, Setor/Local de Traba-
lho: Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto a servidora LAÍS BENTES
DE MELO PEREIRA , matrícula nº 5870780, Cargo: Téc.  Gestão Cultural,
Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1690/2022, de 29 de agosto de 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1094521.